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1 Úvod

V současné době je otázka ochrany životního prostředí v popředí vědeckého

výzkumu. Velká pozornost je věnována výzkumu schopnosti bakterií a

mikroorganismů, které mají velkou zásluhu právě na odbourávání toxických a

nežádoucích látek ze znečištěných lokalit.

Mezi velmi nebezpečné látky se řadí například halogenované sloučeniny

produkované především lidskou činností, které mají nejen negativní vliv na jednotlivé

organismy, ale jsou škodlivé i v rámci celých ekosystémů z důvodu toxických a někdy

i karcinogenních účinků. Znečištěné oblasti těmito polutanty nejsou pouze v České

republice, ale jejich výskyt je pozorován i v jiných částech světa. V případě přítomnosti

těchto látek ve vodním prostředí dochází k úhynu ryb a jiných vodních organismů. Tyto

sloučeniny se hromadí v životním prostředí, mohou pronikat do potravního řetězce a

velice pomalu se odbourávají. Toxicita těchto látek intenzivně narůstá, je-li v řetězci

přítomen brom, jód či chlor.

Dopad těchto látek na životní prostředí i lidské zdraví je jednoznačně negativní a

vzhledem k jejich velkému rozšíření v prostředí je věnována značná pozornost jejich

odstraňování. Proces dekontaminace pomocí velmi účinných fyzikálně chemických

metod je spojen s velkými finančními náklady, nicméně jedním z alternativních

způsobů je levnější a také přirozenější biologická dekontaminace, která využívá

organismy schopné v kontaminovaném prostředí přežívat a metabolickou transformací

účinně odbourávat halogenované uhlovodíky ve znečištěných vodách i v půdě.

Výzkum struktury a funkce biomakromolekulárních látek, jakými jsou uvedené

enzymy, je dlouhodobým zájmem mnoha vědeckých týmů po celém světě. Jednou

z metod pro určení prostorové molekulární struktury enzymů je rentgenová difrakční

analýza na krystalech studovaných enzymů. Optimální podmínky k pěstování krystalů

přiměřeně velkých a vhodných pro rentgenovou difrakční analýzu zkoumá proteinová

krystalografie.

Cílem bakalářské práce bylo studium halogenalkandehalogenasy LinB izolované

z půdní bakterie Sphingobium japonicum UT26, u níž byly zkonstruovány dvě mutantní

formy s cílem studovat efekt mutací na funkčnost enzymu. K tomuto studiu měly být

použity základní techniky proteinové krystalizace, tj. příprava krystalů, manipulace
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s krystaly, řešení proteinových struktur z difrakčních dat a studium struktury a

dynamiky enzymu pomocí nástrojů molekulového modelování.
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2 Literární přehled

2.1 Historie metody krystalizace a její aplikace

Již v období před 160 lety se zabývali vědci procesem krystalizace. Mezi nejstarší

pozorovatele krystalizace patří Hűnefeld, který se v roce 1840 pokoušel krystalizovat

červené krevní barvivo (hemoglobin) izolované z žížaly (Leunissen, 2001). Hűnefeld

vytvořil formu krystalu stlačením kapky krve umístěné mezi krycími sklíčky.

Na základě pokusu je zřejmé, že krystaly proteinu mohou být vytvořeny za pomoci

výparu roztoku proteinu a vzniknou tedy zdlouhavým vysoušením (dehydratací).

Na tomto jednoduchém principu je v současnosti prováděna převážná část

krystalizačních metod.

Po vzoru Hűnefelda se v pozdějších letech badatelé zaměřili na krystalizaci

červeného krevního barviva ze zvířat, avšak všechny krystaly získané do roku 1850

vznikly náhodnou cestou a nebyly známy obecné principy pro jejich přípravu.

Až teprve Fűnke dokázal stanovit téměř bezchybné metody, které se využívaly

pro přípravu krystalů z hemoglobinu. Své metody později podrobně popsal a zveřejnil

(Leunissen, 2001).

Od roku 1850 do roku 1900 se vědci zaměřili na jiné typy proteinů, hlavně

na proteiny rostlinného původu (globuliny), například z rostlinných semen (Leunissen,

2001). Podstatou krystalizace proteinů bylo například vypařování proteinů z roztoku

solí zdlouhavým snižováním teploty.

Summer dokázal v roce 1925 připravit krystaly ureázy jako prvního enzymu, který

byl úspěšně krystalizován a téměř ve stejné době byly připraveny krystaly inzulinu

(Leunissen, 2001).

O pět let později byly vlastnosti krystalů proteinů zkoumány pomocí rentgenové

difrakční analýzy (X-ray), na které měli velký podíl Bernal, Crowfoot a Perutz

(McPherson, 2004). Dnes je rentgenová difrakční analýza nezbytná součást proteinové

krystalografie, jelikož napomáhá stanovit molekulární strukturu proteinů z krystalů.

Důležitý zlom v historii proteinové krystalografie nastal v roce 1980, kdy byly

zkoumány cenné proteiny z nových postupů rekombinantní DNA.

Většina genů přítomných v DNA má souvislost s nemocemi, mají velký význam

pro udržení dobrého zdravotního stavu. Mezi geny a proteiny existuje vazba. Aktivita

12

genů je závislá na proteinech, neboť proteiny mají zásluhu na jejich kódování, a proto

se v dnešní době mnohé výzkumy zabývají detailním řešením molekulární struktury

proteinů (Berman et al., 2000).

Využití proteinové krystalografie stoupá i v kosmickém prostoru v orbitálních

stanicích díky mikrovegetačním pokusům (McPherson and Weickmann, 1990).

V současnosti mají krystalizační metody svůj základ v přezkoumání již dříve

vzniklých technik krystalizace, jejichž podstatou bylo odpaření rozpouštědla. Tato

metoda má své významné postavení při krystalizaci globulárních proteinů, avšak dvě

třetiny všech proteinů jsou proteiny vyskytující se v membránách a krystalizace těchto

proteinů je často velmi obtížná a mnohdy i nemožná. Důvodem je nízká stabilita

proteinových komplexů, která je ovlivňována teplotou, světlem a ostatními faktory.

Také kvalita připravených krystalů má zásadní význam při řešení stavby proteinů

(Otwinowski and Minor, 1997). Podle Ramana et al. (2006) bylo v roce 2006

v databance molekulárních struktur membránových proteinů (MPDB) uloženo pouze

178 membránových proteinů, což představovalo pouze 0,5 % molekulárních struktur

v porovnání s proteinovou databankou PDB.

2.2 Krystalizace makromolekulárních látek

Krystalizace makromolekulárních látek spočívá v krystalizaci proteinů, nukleových

kyselin a větších komplexů (i viry). Při procesu krystalizace se čerpá z dosavadních

praktických postupů, myšlenek a principů. Ačkoliv je v dnešní době známo mnoho

teorií, neexistuje společná teorie, která by zahrnovala konkrétní postupy krystalizace

makromolekulárních látek. Jde o velmi náročný proces, při kterém je zapotřebí dostatek

trpělivosti a často se jedná o metodu ,,pokus – omyl“ (McPherson, 2004; Kutá

Smatanová, 2008).

2.3 Průběh krystalizace

Krystalizaci lze definovat jako proces, který je složen ze tří kroků: nukleace, růst a

terminace krystalů. Hlavním předpokladem pro krystalizaci je stav přesycení

(supersaturace) a následující stav rovnováhy, kde je podstatný růst krystalů (Kutá

Smatanová, 2008).
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 Krystalizační pokusy probíhají ve dvou fázích. První fází je testování koncentrace

proteinu (screening), při kterém se zkoumá rozpustnost vzorku s ohledem na použité

srážecí činidlo (precipitant). Zde může nastat vysrážení v podobě beztvaré sraženiny,

což signalizuje nadměrnou koncentraci precipitantu, která zabránila růstu krystalů.

Druhý krok slouží k určení nejvhodnějších podmínek, které umožní vznik krystalů.

Na pozorování průběhu krystalizačních experimentů se běžně používá stereomikroskop.

Pomocí různých metod se dají velmi lehce rozeznat krystaly od beztvarých sraženin

(Kutá Smatanová, 2008).

2.3.1 Vznik krystalů

V této fázi dochází ke změně skupenského stavu. Kapalina resp. plyn se přemění

na pevnou látku (Kutá Smatanová, 2008). Krystalizace probíhá obyčejně poměrně

vysokou rychlostí a vzniká velké množství krystalů. V ideálním případě vzniká menší

množství krystalů větších rozměrů, které jsou následně využity pro další experimenty

(Chayen, 1997). Cílem krystalizačních experimentů je připravit krystaly v co nejvyšší

kvalitě. Krystaly mohou mít různá poškození, zejména na povrchu (Byrappa and

Ohachi, 1965). V případě neúspěchu vzniku kvalitních krystalů je doporučováno

opětovné opakování pokusů (Rhodes, 2006).


[…]


koncentrace proteinu a metoda krystalizace pod olejem nebyla úspěšná ani v jedné ze tří

koncentrací proteinu v různém poměru proteinu vůči precipitantu. Pomocí počítačových

programů pro molekulové modelování byly provedeny mutace konkrétních

aminokyselin nativního enzymu LinB za účelem přípravy jeho mutantní formy LinB86,

která byla zkoumána experimentálně. K tomu byl použit program Swiss-PdbViewer,

dále bylo zobrazeno aktivní místo enzymu programem VMD, znázorněna

dehalogenační reakce pomocí programu ChemSketch, zobrazena elektronová hustota

proteinu programem WinCoot a programem GROMACS bylo zkoumáno chování

proteinu ve vodním prostředí. Pomocí programů PyMOL a CAVER byly zobrazeny a

analyzovány tunely vedoucí k aktivnímu místu enzymu. Lze konstatovat, že cíle

bakalářské práce se podařilo úspěšně splnit a získané výsledky budou částí připravované

publikace o LinB86.

V dnešní době má studium halogenalkandehalogenas pomocí metod krystalografie a

molekulového modelování významné postavení v experimentálním a teoretickém

výzkumu. V rámci ochrany životního prostředí a čištění vod kontaminovaných

nebezpečnými polutanty halogenovaného původu je nutné věnovat čas a úsilí výzkumu

halogenalkandehalogenas, které mohou být použity jako vhodné dekontaminanty.
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14 Abstrakt

Strukturně-modelovací studie haloalkan dehalogenasy LinB

V dnešní době stále častěji nacházíme v životním prostředí halogenované sloučeniny,

které se velice pomalu odbourávají a mají negativní vliv na lidské zdraví i organismy

vyskytujících se ve vodě i v půdě. Vzhledem k jejich velkému rozšíření v přírodě je

věnována velká pozornost jejich odstraňování například pomocí mikroorganismů

(bakterií), které v kontaminovaném prostředí přežívají a metabolickou transformací

halogenované uhlovodíky účinně odbourávají pomocí vlastních enzymů, tzv.

halogenalkandehalogenas. Tyto enzymy katalyzují hydrolýzu halogenovaného

uhlovodíku za vzniku halogenidového iontu a primárního alkoholu.

Cílem bakalářské práce bylo strukturně-dynamické studium mutantní formy proteinu

LinB86 izolovaného z půdní bakterie Sphingobium japonicum UT26. K tomuto studiu

byly použity základní i pokročilé techniky proteinové krystalizace, dále základy řešení

proteinových struktur z difrakčních dat a studium struktury a dynamiky enzymu pomocí

standardních softwarových nástrojů molekulového modelování.

Krystalizace mutantní formy enzymu LinB86 metodami sedící a visící kapky

poskytla kvalitní krystaly, metoda difúze přes přepážku byla pozitivní pouze

při nejvyšší koncentraci proteinu a metoda krystalizace pod olejem nebyla úspěšná.

Programem WinCoot byla zpracována molekulární struktura proteinu LinB86

v experimentální mapě elektronové hustoty. Programen Swiss-PdbViewer byla

provedena bodová mutace čtyř aminokyselin v halogenalkandehalogenase divokého

typu a program VMD poskytl zobrazení prostorového modelu proteinu i jeho aktivního

místa. Programem GROMACS byla načtena struktura mutantní formy enzymu LinB86

ve vodním prostředí a následně zpracována molekulárně-dynamickou simulací.

Výsledné simulace potvrdily stabilitu mutantní formy LinB86 ve vodním prostředí a

nejzajímavějším výsledkem bylo odhalení dvou rozdílných pozic aminokyseliny Trp

177, která se nachází v enzymatickém tunelu vedoucím k jeho aktivnímu místu a je

jednou ze čtyř aminokyselin, u nichž byla provedena mutace.

Uvedené výsledky budou součástí připravované publikace o LinB86 a dále využity

při studiu halogenalkandehalogenas a jejich dalších mutantních forem.
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15 Abstract

Structure-modelling studies of the haloalkane dehalogenase LinB

Nowadays there are more and more halogenated pollutants in the life environment

that are very resistant and they have negative influence on the human health as well as

on organisms living in the water and soil. In respect of their distribution in the nature

a big attentions is focused on possibility to eliminate these compounds for example with

the help of microorganism (bacteria), which are able to survive in this contaminated

environment and with the use of own enzymes (named haloalkanedehalogenases) they

can effectively degradate halogenatedhydrocarbons. These enzymes catalyze hydrolysis

of halogenated hydrocarbon and produce halogen anion and primary alcohol.

The main aim of this bachelor thesis was structure-dynamics study of LinB86 mutant

variant protein isolated from the soil bacterium Sphingobium japonicum UT26.

Standard and advanced protein crystallization techniques, basis of solving protein

structures from diffraction data and study of enzyme structure and dynamics with the

use of standard SW for molecular modelling were applied.

Crystallization of the LinB86 mutant form using sitting and hanging drop vapour

diffusion crystallization techniques provided crystals in good quality while advanced

counter-diffusion method gave us positive results only in the case of highest enzyme’s

concentration and using of microbatch methods was not successful. Molecular structure

of LinB86 in the electron density map was processed by program WinCoot. Point

mutations of four amino acids in wild type of haloalkanedehalogenase LinB were done

by the use of Swiss-PdbViewer and the whole model structure and active site of enzyme

LinB86 were presented graphically with VMD program. Structure of mutant variant

of LinB86 enzyme was loaded into water environment with GROMACS program

followed by molecular dynamic simulation. Results of simulation confirmed stability

of LinB86 in water environment and revealed two different positions of Trp 177 which

is situated in the active site tunnel. This amino acid Trp 177 is one of four mutated

amino acids of native LinB.

Obtained results should be a part of prepared publication about LinB86 mutant

variant and also they will be used for following studies of haloalkanedehalogenases and

their mutant variants.
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