Posudek oponenta bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Ústav komplexních systémů
Student: Josef Řežábek
Studijní obor: B4103 Zootechnika, Rybnářství
Název bakalářské práce: Strukturně-modelovací studie haloalkan dehalogenasy LinB
Oponent bakalářské práce: Radomír Kužel
Povolání oponenta: docent fyziky

Hodnocení práce:

Volba tematu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma přímo souvisí s využitím mikroorganismů (bakterií) k odstraňování zdraví škodlivých látek v přírodě, v daném případě halogenovaných sloučenin, a je tedy vysoce aktuální.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Cíle práce se objevují v abstraktu a dále vypývají z úvodního textu. Dle mého názoru by ale měly být jasně samostatně formulovány jako vyplývající z úvodního textu např. před kapitolou 3 - Materiál a metodika. Dále cílem není samotné studium něčeho, ale měla by to být snaha něco nalézt, určit, ověřit, zvládnout apod. Nakonec jsou konkrétní cíle uvedeny i v samotném zadání.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je vhodně zvolena a velmi pěkně, adekvátně a přehledně popsána i v úvodní části.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: K práci byla použita strukturní data z databáze PDB a ke konkrétní formě LinB86 načtená dat z rtg difrakce. Není zřejmé, zda od vlastních krystalů nebo odjinud.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení mám za správný. Vzhledem k možnostem bakalářské práce není možné zahrnout i logický krok v postupu, t.j. experiment rtg difrakce s následným kompletním zpracováním dat.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Citace se mně jeví jako velmi adekvátní.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Nenalezl jsem žádné nedostatky. Z citací jsou vyděleny citaci na počítačové programy, včetně literárních údajů. Jelikož jsou v textu i přímé citace na tyto příslušné články, bylo by pro čtenáře vhodnější je také zařadit přímo do seznamu literatury.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Jazyková úroveň je velmi dobrá. Nenalezl jsem žádné chyby ani nevhodné formulace.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: viz předchozí bod. Pojmový aparát je zcela v pořádku. Drobné výtky - str. 21 "Pokud paprsky X-ray procházejí krystalem, tak mohou být neohraničené nebo při setkání s elektrony může dojít k difrakci" - pojem neohraničené zde není zcela na místě. Další nepřesnost str. 26 "Difrakční údaj soli je vyjádřen menším zastoupením větších difrakčních obrazců. Difrakční záznam proteinu je charakterizován velkým množstvím menších uspořádaných skvrn." První část ne zcela jasná, ve druhé lépe "stop" než "skvrn".

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Po formální stránce působí práce výborným dojmem. Vše je popsáno přehledně, dostatečně a přitom nepřiliš rozvláčně. Svým rozsahem textu se spíše blíží práci diplomové. Drobná doporučení. Při popisu struktury 2.12., str. 26-27 by byly velmi užitečné obrázky. I když je měřítko u fotografií uvedeno v textu, bylo by pro čtenáře příjemnější ho uvést i u jednotlivých obrázků.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou jasně shrnuty a formulovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Přehled krystalizačních metod je velmi pěkný, u každé jsou uvedeny její výhody. Bylo by možné obdobně specifikovat i jejich nevýhody?

Otázka 2: Na str. 46 je uvedeno. "Se zvyšující se koncentrací proteinu narostly jednotlivé monokrystaly LinB86 enzymu, které jsou vhodné k jejich použití pro rentgenovou difrakční analýzu." To ale není zřejmé jen z fotografií. Z dalšího textu se zdá, že krystaly byly přímo použity k difrakčnímu experimentu, ale není zcela jasné, jestli to tak opravdu bylo. Dále na str. 49 je uvedeno. "Pomocí testu se prokázalo, že připravené krystaly proteinu narostlé metodou sedící a visící kapky byly krystaly proteinu, nikoliv soli." Lze vyjádřit v procentech spolehlivost tohoto kritéria?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce svoji formou i rozsahem je jako bakalářská nadprůměrná.

Datum: 29. 05. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce: